
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  52 
 
 

OGGETTO:  INTERVENTI COLONIA FELINA           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di settembre alle ore diciassette e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 2

          Premesso che in località Possa, nel territorio del Comune di Bognanco, si è costituita di fatto 
una colonia felina  stimata in circa 13 esemplari adulti; 
 
 Considerato che, trovandosi la colonia in zona abitata, risulta necessario, per ovvie 
motivazioni di carattere igienico-sanitario, effettuare interventi di controllo della popolazione  
mediante la programmazione di una campagna di sterilizzazione degli animali costituenti il gruppo; 
 
 Osservato che la normativa di settore, e segnatamente la Legge n. 281/81 e le successive 
disposizioni regionali (L.R. 34/90 – D.P.G.R. n. 4389/93), tutela i gatti che vivono in libertà e al 
contempo consente di attuare iniziative volte alla salvaguardia delle esigenze sanitarie ed 
ambientali ponendo in carico ai Comuni l'onere di programmare interventi di prevenzione del 
randagismo felino; 
 
 Ritenuto di intervenire nei confronti della suddetta colonia predisponendo, con l'ausilio delle 
associazioni presenti sul territorio e dei medici veterinari liberi professionisti, un intervento di 
controllo della popolazione mediante sterilizzazione degli esemplari adulti; 
 
 Visto che l'Associazione A-mici dei mici  con sede a Crevoladossola si è resa disponibile a 
prestare la propria assistenza nell'attuazione del piano di intervento volto alla cattura e 
sterilizzazione dei gatti che costituiscono la colonia in località Possa; 
 
 Dato atto che l'Associazione non richiede alcun corrispettivo, ma unicamente un sostegno 
alla propria attività mediante fornitura di alimenti destinati al consumo dei gatti; 
 
 Ritenuto di incaricare l'Associazione, dell'intervento finalizzato alla cattura, consegna al 
veterinario e ricollocazione dei felini sul territorio a seguito di sterilizzazione; 
  
 Ritenuto di dare mandato al Responsabile del servizio competente di individuare il medico 
veterinario incaricato di effettuare l'intervento di sterilizzazione chirurgica dei felini che 
costituiscono la colonia; 
 
 Ritenuto di stanziare per dette finalità l'importo complessivo di € 800,00 disponendo a 
favore dell'Associazione A-mici dei mici la fornitura di un quantitativo di croccantini pari ad € 
200,00; 
 
 Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 Con voti favorevoli all’unanimità, espressi nelle forme di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l'intervento di controllo della 
popolazione felina in località Possa tramite campagna di sterilizzazione chirurgica. 

 
2. Di affidare all'Associazione “A-mici dei mici“ di Crevoladossola, Via Possetti n. 1,  

l'intervento di cattura, consegna al medico veterinario e ricollocazione sul territorio a 
seguito di sterilizzazione dei gatti costituenti la colonia. 

 
3. Di dare mandato al Responsabile del servizio di dare attuazione a quanto disposto con il 

presente atto e di individuare il medico veterinario cui affidare gli interventi di sterilizzazione 
chirurgica dei felini. 

 
4. Di quantificare in € 800,00 complessivi l'onere per l'attuazione del suddetto intervento, 

disponendo a favore dell'Associazione A-mici dei mici la devoluzione di un quantitavo di 
croccantini per gatti pari ad € 200,00. 



 3

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

                 Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 

    F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna                  F.to  Sara Bacchetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                 F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  12-10-2018   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 12-10-2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 20/09/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 20-09-2018 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to     Dott.ssa Tranchida Rosanna   
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bognanco, Lì  20-09-2018 
          

      IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                

                                                                                                     Dott.ssa Tranchida Rosanna   
 
 


